

APROBAT

In ... Biroului permanent al
Camerei Deputatilor
23.10.2017



ROMANIA
Parlamentul României
Camera Deputaților



[Signature]

Cabinet secretar general

București, 19.10.2017
Nr.10/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoloalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ
primite de la Uniunea Europeană
între 28.08.2017 – 15.10.2017

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E37/2017

Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu - Reziliență, prevenire și apărare: construirea unei securități cibernetice puternice pentru UE

Nr. intrare BP	BPI-416/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	JOIN (2017) 450
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea își propune să preîntâmpine amenințările cibernetice împotriva valorilor UE prin: - consolidarea rezilienței în domeniu; - crearea unei autonomii strategice; - sporirea capacităților de tehnologie și de competențe; - construirea pieței digitale unice și puternice. Comunicarea este subsecventă Strategiei globale pentru politica externă și de securitate a Uniunii Europene.
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond

Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor Comisia pentru politică externă
Termen pentru examinarea fondului	09.11.2017	26.10.2017

2. E38/2017

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Intensificarea supravegherii integrate pentru a consolida uniunea piețelor de capital și integrarea financiară într-un mediu aflat în schimbare

Nr. intrare BP	BPI-417/E	
Data adoptării	20.09.2017	
Numărul documentului UE	COM (2017) 542	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea propune extinderea supravegherii directe la anumite domenii ale piețelor de capital, respectiv uniunea piețelor de capital, dar și o serie de măsuri care vizează ansamblul Uniunii bancare. În concret, documentul vizează integrarea financiară, care se află în centrul pieței unice și al uniunii economice și monetare și care aduce beneficii economice zonei euro și UE în ansamblul său.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru buget, finanțe și bănci
Termen pentru examinarea fondului	23.11.2017	09.11.2017

3. E39-s/2017

Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind combaterea fraudelor și a falsificării mijloacelor de plată, altele decât numerarul, și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/413/JAI a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-418/E-s	
Data adoptării	13.09.2017	
Numărul documentului UE	COM (2017) 489	
Tip document	legislativ	
Termen de control al subsidiarității	21.11.2017	
Rezumat	Propunerea stabilește norme minime privind definirea infracțiunilor și a sancțiunilor pentru fraude și falsificări ale mijloacelor de plată, altele decât numerarul.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond și subsidiaritate	

Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru buget, finanțe și bănci Comisia juridică, de disciplină și imunități
Termen pentru examinarea fondului	23.11.2017	09.11.2017

4. E40/2017

Propunere de Recomandare a Consiliului privind un Cadru european pentru programe de ucenicie de calitate și eficace

Nr. intrare BP	BPI-419/E	
Data adoptării	05.10.2017	
Numărul documentului UE	COM (2017) 563	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Recomandarea oferă îndrumări în privința modului în care se pot institui programe de ucenicie care să funcționeze și să dea rezultate atât pentru ucenici, cât și pentru angajatori. De asemenea, documentul își propune să sporească capacitatea de inserție profesională și dezvoltarea personală a ucenicilor și să contribuie la dezvoltarea unei forțe de muncă cu un nivel ridicat de competențe și calificări, adaptate la nevoile pieței muncii.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru muncă și protecție socială Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport
Termen pentru examinarea fondului	16.11.2017	02.11.2017

5. E41/2017

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - În continuarea Planului de acțiune privind TVA - Către un spațiu unic pentru TVA în UE – Momentul acțiunii

Nr. intrare BP	BPI-420/E	
Data adoptării	04.10.2017	
Numărul documentului UE	COM(2017) 566	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea prezintă un bilanț al rezultatelor obținute ca urmare a derulării Planului de acțiune privind TVA, [COM(2016)148] și prezintă etapele care sunt necesare pentru modernizarea sistemului de TVA și adaptarea acestuia la provocările cu care se confruntă piața unică.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru buget, finanțe și bănci

Termen pentru examinarea fondului	23.11.2017	09.11.2017
-----------------------------------	------------	------------

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind un cadru pentru fluxul liber al datelor fără caracter personal în Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-421/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 495
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să asigure libera circulație a datelor, altele decât datele cu caracter personal, în cadrul Uniunii, prin stabilirea de norme privind cerințele de localizare a datelor, disponibilitatea datelor pentru autoritățile competente și portarea datelor pentru utilizatorii profesioniști.

2. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu – Un sistem de impozitare echitabil și eficient în Uniunea Europeană pentru piața unică digitală

Nr. intrare BP	BPI-422/E
Data adoptării	21.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 547
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea susține o poziție puternică și ambițioasă a UE cu privire la impozitarea economiei digitale, care ar trebui să contribuie la lucrările în curs de desfășurare la nivel internațional pe această temă.

3. Propunere de Regulament de punere în aplicare al Consiliului de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011 în ceea ce privește anumite scutiri pentru operațiunile intracomunitare

Nr. intrare BP	BPI-423/E
Data adoptării	04.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 568
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea explorează posibilitățile de creare a unui cadru comun pentru documentele justificative necesare în vederea solicitării unei scutiri pentru livrări intracomunitare.

4. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O politică comercială echilibrată și progresistă în vederea valorificării oportunităților oferite de globalizare

Nr. intrare BP	BPI-424/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM (2017)492
Rezumat	Comunicarea lansează un pachet de inițiative prin care Uniunea Europeană să realizeze următoarele obiective: - să garanteze că investițiile străine rămân o

	sursă majoră de creștere economică în UE, protejând totodată interesele majore ale UE; - extinderea alianței cu parteneri angajați să aplice reguli progresiste în cadrul comerțului mondial; - deschiderea de negocieri multilaterale de stabilire a unei instanțe multilaterale pentru soluționarea litigiilor în materie de investiții; - transmiterea automată a recomandărilor Comisiei privind directivele de negociere pentru acorduri comerciale atât către Consiliu și către Parlamentul European, cât și către parlamentele naționale; - crearea unui grup care să ofere consiliere privind acordurile comerciale încheiate de UE, ca parte a accentului pus pe o politică comercială transparentă și incluzivă.
--	--

5. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Încurajarea investițiilor străine directe, asigurându-se totodată protejarea intereselor esențiale

Nr. intrare BP	BPI-425/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM (2017)494
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea propune noi măsuri concrete pentru statele membre și, dacă este cazul, pentru Comisie, care să le permită să examineze numai investițiile străine directe provenite din țări din afara UE.

6. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Evaluare la jumătatea perioadei a cadrului UE pentru strategiile naționale de integrare a romilor

Nr. intrare BP	BPI-426/E
Data adoptării	30.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)458
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă bilanțul progreselor înregistrate de la lansarea cadrului UE pentru strategiile naționale de integrare a romilor (SNIR) în 2011. Pe baza rezultatelor înregistrate, Comisia își propune să dezvolte și să planifice instrumente politice, juridice și de finanțare specifice și generale privind SNIR, în cadrul UE, pentru perioada post 2020.

7. Comunicare a Comisiei către Consiliu și Parlamentul European - Stimularea creșterii economice și a coeziunii în regiunile frontaliere ale UE

Nr. intrare BP	BPI-427/E
Data adoptării	20.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)534
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă modalitățile în care UE și

	statele sale membre pot reduce complexitatea, durata și costurile interacțiunii transfrontaliere și pot promova utilizarea în comun a serviciilor de-a lungul frontierelor interne. De asemenea, documentul analizează aspectele care trebuie îmbunătățite pentru a se asigura că cetățenii pot beneficia pe deplin de oportunitățile oferite de o parte și de alta a frontierei, în special creșterea economică și crearea de locuri de muncă.
--	---

8. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Regatul Hașemit al Iordaniei de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Regatului Hașemit al Iordaniei la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-428/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)434
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Regatul Hașemit al Iordaniei de stabilire a termenelor și a condițiilor privind participarea Regatului Hașemit al Iordaniei la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA).

9. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Libaneză de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Libaneze la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-429/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)433
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Libaneză de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Libaneze la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA).

10. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Regatul Hașemit al Iordaniei de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Regatului Hașemit al Iordaniei la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-430/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)436
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea semnării , în numele Uniunii, a Acordului de cooperare

	științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Regatul Hașemit al Iordaniei de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Regatului Hașemit al Iordaniei la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA), sub rezerva încheierii acestuia.
--	--

11. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-431/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)430
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA).

12. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Algeriană Democratică și Populară de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Algeriene Democratice și Populare la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-432/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)431
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Algeriană Democratică și Populară de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Algeriene Democratice și Populare la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA).

13. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-433/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)429
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea semnării, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare

	științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA) este aprobat în numele Uniunii, sub rezerva încheierii acestuia.
--	--

14. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Libaneză de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Libaneze la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-434/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)435
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea semnării, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Libaneză de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Libaneze la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA) este aprobat în numele Uniunii, sub rezerva încheierii acestuia.

15. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Organizației Internaționale a Viei și Vinului

Nr. intrare BP	BPI-435/E
Data adoptării	29.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)457
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul celei de a 16-a adunări generale a OIV, în ceea ce privește decizia de acordare a unui statut special Uniunii în temeiul unui dispozitiv special între OIV și Uniune.

16. Propunere de Regulament al Consiliului de stabilire, pentru 2018, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupe de stocuri de pește, aplicabile în Marea Baltică

Nr. intrare BP	BPI-436/E
Data adoptării	29.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)461
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește, pentru 2018, posibilitățile de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupe de stocuri de pește din Marea Baltică.

17. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Algeriană Democratică și Populară de stabilire a termenelor și condițiilor privind participarea Republicii Algeriene Democratice și Populare la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA)

Nr. intrare BP	BPI-437/E
Data adoptării	11.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)432
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea semnării, în numele Uniunii, a Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Algeriană Democratică și Populară de stabilire a termenelor și a condițiilor privind participarea Republicii Algeriene Democratice și Populare la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneană (PRIMA), sub rezerva încheierii acestuia.

18. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, cu privire la propunerile formulate de diferite părți la Convenția privind conservarea speciilor migratoare de animale sălbatice de modificare a anexelor la convenție, în cadrul celei de a douăsprezecea reuniuni a Conferinței părților

Nr. intrare BP	BPI-438/E
Data adoptării	28.08.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)455
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere stabilirea poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Conferinței părților la Convenția privind conservarea speciilor migratoare de animale sălbatice, în legătură cu adoptarea preconizată a unei decizii referitoare la modificări ale anexelor la convenție referitor la includerea mai multor specii în aria protejată.

19. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, la următoarele trei reuniuni ale Comisiei internaționale privind vânătoria de balene, inclusiv la reuniunile și acțiunile intersesionale conexe

Nr. intrare BP	BPI-439/E
Data adoptării	04.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)463
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția Uniunii Europene la următoarele trei reuniuni ale Comisiei internaționale privind vânătoria de balene (IWC), inclusiv la reuniunile și acțiunile intersesionale conexe.

20. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Curtea de Conturi Europeană - Conturile anuale ale Fondului European de Dezvoltare pentru exercițiul financiar 2016

Nr. intrare BP	BPI-440/E
Data adoptării	26.06.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)364
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă raportul contabil anual al Fondului european de dezvoltare (FED) pentru anul 2016. Raportările contabile au fost întocmite în conformitate cu titlul IX din Regulamentul financiar al FED și cu principiile, normele și metodele contabile prezentate în anexa la situațiile financiare.

21. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Curtea de Conturi Europeană - Conturile anuale consolidate ale Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2016

Nr. intrare BP	BPI-441/E
Data adoptării	26.06.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)365
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă situația conturilor anuale consolidate ale Uniunii Europene pentru exercițiul 2016. Acest raport a fost pregătit pe baza informațiilor prezentate de instituții și organisme în conformitate cu articolul 148 alineatul (2) din Regulamentul financiar al UE, care se aplică bugetului general al Uniunii Europene.

22. Propunere de Decizie a Consiliului de modificare a Deciziei (UE) 2017/... a Consiliului din 27 mai 2017 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a Acordului bilateral dintre Uniunea Europeană și Statele Unite ale Americii privind măsurile prudențiale referitoare la asigurare și reasigurare

Nr. intrare BP	BPI-442/E
Data adoptării	10.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)499
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere modificarea Deciziei Consiliului din 27 mai 2017, astfel încât acordul bilateral privind măsurile prudențiale referitoare la asigurare și reasigurare dintre Uniunea Europeană și Statele Unite ale Americii să poată fi semnat în limba engleză și întocmit în cele 23 de limbi ale UE, precum și să fie autentificat de părți printr-un schimb de note diplomatice.

23. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru un acord de liber schimb cu Australia

Nr. intrare BP	BPI-443/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)472
Tip document	nelegislativ

Rezumat	Propunerea autorizează Comisia să negocieze, în numele Uniunii, un acord de liber schimb cu Australia.
---------	--

24. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru un acord de liber schimb cu Noua Zeelandă

Nr. intrare BP	BPI-444/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)469
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează Comisia să negocieze, în numele Uniunii, un acord de liber schimb cu Noua Zeelandă.

25. Propunere de Regulament al Consiliului privind alocarea posibilităților de pescuit în temeiul Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius

Nr. intrare BP	BPI-445/E
Data adoptării	15.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)483
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să ofere posibilități de pescuit pentru navele Uniunii în apele Republicii Mauritius, astfel încât Uniunea Europeană și acest stat să colaboreze în vederea promovării unei politici sustenabile în domeniul pescuitului, și a dezvoltării unei economie maritime în interesul ambelor părți.

26. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea în numele Uniunii și aplicarea cu titlu provizoriu a unui protocol de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius

Nr. intrare BP	BPI-446/E
Data adoptării	15.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)484
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea aprobă, în numele Uniunii, semnarea unui protocol de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute în Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius, sub rezerva încheierii acestuia.

27. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea unui protocol de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius

Nr. intrare BP	BPI-447/E
Data adoptării	15.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)486
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea aprobă, în numele Uniunii, încheierea

	Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Mauritius.
--	--

28. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind lista din 2017 a materiilor prime critice pentru UE

Nr. intrare BP	BPI-448/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)490
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea actualizează lista materiilor prime critice cu scopul de a identifica materiile prime care prezintă un risc ridicat în ceea ce privește aprovizionarea și care reprezintă un motiv de îngrijorare pentru industria europeană și lanțurile valorice.

29. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind inițiativa cetățenească europeană

Nr. intrare BP	BPI-449/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)482
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește procedurile și condițiile necesare pentru o inițiativă prin care Comisia Europeană este invitată să prezinte, în limitele atribuțiilor sale, o propunere corespunzătoare în materii în care cetățenii Uniunii consideră că este necesar un act juridic al Uniunii, în vederea aplicării tratatelor.

30. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 1141/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 octombrie 2014 privind statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene

Nr. intrare BP	BPI-450/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)481
Tip document	legislativ
Rezumat	Ca urmare a Rezoluției Parlamentului european din 17 iunie 2017, Comisia propune o revizuire a actualului cadru juridic al statutului și finanțării partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene.

31. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului executiv al Programului Înaltului Comisariat al Organizației Națiunilor Unite pentru Refugiați

Nr. intrare BP	BPI-451/E
Data adoptării	15.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)544

Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului executiv al Programului Înaltului Comisariat al Organizației Națiunilor Unite pentru Refugiați în legătură cu adoptarea preconizată a unei concluzii privind documentele de călătorie pentru refugiați și apatrizi care pot fi citite automat.

32. Comunicare a Comisiei către Consiliu și Parlamentul European - Ajustarea tehnică a cadrului financiar pentru 2018 în funcție de evoluția VNB (SEC 2010) (Articolul 6 din Regulamentul nr. 1311/2013 al Consiliului de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020) de actualizare și înlocuire a Comunicării COM(2017) 220 final

Nr. intrare BP	BPI-452/E
Data adoptării	15.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)473
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea își propune să prezinte Consiliului și Parlamentului European rezultatul ajustărilor tehnice (UE-28) pentru 2018, în conformitate cu articolul 6 din Regulamentul privind Cadrul financiar multianual (CFM).

33. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii de negocieri pentru o convenție de stabilire a unei instanțe multilaterale pentru soluționarea litigiilor în materie de investiții

Nr. intrare BP	BPI-453/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)493
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să alinieze politica Uniunii de soluționare a litigiilor în materie de investiții la abordarea Uniunii în alte domenii ale guvernantei internaționale și la soluționarea litigiilor internaționale prin favorizarea soluțiilor multilaterale.

34. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2012/232/UE de autorizare a României în vederea aplicării unei măsuri de derogare de la articolul 26 alineatul (1) litera (a) și de la articolul 168 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-454/E
Data adoptării	25.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)543
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se bazează pe o cerere înaintată de România , prin care a solicitat prelungirea derogării de la art. 168 din Directiva TVA. În concret, este vorba despre prelungirea perioadei de limitare a deducerii TVA achitată în amonte pentru cheltuieli legate de autovehicule.

	Propunerea aprobă solicitarea României, incluzând o clauză de limitare în timp a derogării, respectiv până la 31 decembrie 2020.
--	--

35. Recomandare de Decizie a Consiliului de aprobare a încheierii de către Comisie, în numele Comunității Europene a Energiei Atomice, a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Armenia, pe de altă parte

Nr. intrare BP	BPI-455/E
Data adoptării	25.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)549
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea aprobă încheierea de către Comisie, în numele Comunității Europene a Energiei Atomice, a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Armenia, pe de altă parte, precum și aplicarea provizorie a acestui acord.

36. Propunere comună de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte

Nr. intrare BP	BPI-456/E
Data adoptării	25.09.2017
Numărul documentului UE	JOIN(2017) 37
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea comună are în vedere aprobarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte.

37. Propunere comună de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte

Nr. intrare BP	BPI-457/E
Data adoptării	25.09.2017
Numărul documentului UE	JOIN(2017) 36
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Armenia, pe de altă parte, sub rezerva încheierii acestuia.

38. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind statistica transportului de mărfuri pe căi navigabile interioare (text codificat)

Nr. intrare BP	BPI-458/E
Data adoptării	26.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 545
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiect codificarea Regulamentului (CE) nr. 1365/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 septembrie 2006 privind statistica transportului de mărfuri pe căi navigabile interioare și de abrogare a Directivei 80/1119/CEE a Consiliului. Noul regulament se substituie diverselor acte care îi sunt încorporate, iar propunerea păstrează în totalitate conținutul actelor codificate, limitându-se la modificările de formă cerute de operația de codificare.

39. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în urma unei cereri din partea Italiei – EGF/2017/004 IT/Almaviva

Nr. intrare BP	BPI-459/E
Data adoptării	26.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 496
Tip document	nelegislativ
Rezumat	În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2017 se autorizează mobilizarea din Fondul european de ajustare la globalizare a sumei de 3.347.370 euro în credite de angajament și credite de plată, ca urmare a disponibilizărilor care au avut loc la Almaviva Contact SpA în Italia.

40. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind drepturile și obligațiile călătorilor din transportul feroviar (reformare)

Nr. intrare BP	BPI-460/E
Data adoptării	27.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 548
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să stabilească un raport echitabil între drepturile călătorilor și reducerea sarcinii întreprinderilor feroviare.

41. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de acordare a unei asistențe macrofinanciare suplimentare Georgiei

Nr. intrare BP	BPI-461/E
Data adoptării	29.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 559
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea acordă Georgiei asistență macrofinanciară ținând cont de situația economică din țară. Asistența macrofinanciară privește o sumă de până la 45 de milioane euro, din care 35

	de milioane euro sub formă de împrumuturi și 10 milioane euro sub formă de granturi.
--	--

42. Propunere de Decizie a Consiliului de denunțare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului dintre Comunitatea Europeană și Uniunea Comorelor, adoptat prin Regulamentul (CE) nr. 1563/2006 al Consiliului din 5 octombrie 2006

Nr. intrare BP	BPI-462/E
Data adoptării	29.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 556
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea denunță Acordul de parteneriat în sectorul pescuitului dintre Comunitatea Europeană și Uniunea Comorelor, care a intrat în vigoare la 6 martie 2008, ca urmare a nerespectării de către Comore a angajamentelor asumate cu privire la combaterea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat.

43. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei Europene să negocieze cu statele CARIFORUM un acord privind protecția indicațiilor geografice în temeiul articolului 145 din Acordul de parteneriat economic CARIFORUM-UE

Nr. intrare BP	BPI-463/E
Data adoptării	02.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 557
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează Comisia Europeană să negocieze cu statele CARIFORUM (Forumul statelor din Caraibe) un acord privind protecția indicațiilor geografice în temeiul articolului 145 din Acordul de parteneriat economic CARIFORUM-UE, inclusiv stabilirea unei liste a indicațiilor geografice protejate.

44. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Regatului Țărilor de Jos să introducă o măsură specială de derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-464/E
Data adoptării	03.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 561
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiect autorizarea Țărilor de Jos să aplice mecanismul de taxare inversă în cazul prestărilor de servicii de telecomunicații pe perioada de valabilitate a articolului 199a din directiva TVA și prevede că derogarea ar trebui acordată până la 31 decembrie 2018.

45. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului de asociere reunit în configurația comerț creat prin Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte, în legătură cu foaia de parcurs completă prezentată de Republica Moldova în ceea ce privește punerea în aplicare a acordului în domeniul achizițiilor publice

Nr. intrare BP	BPI-465/E
Data adoptării	04.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 564
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere acordarea unui aviz favorabil cu privire la foaia de parcurs completă prezentată de Republica Moldova în ceea ce privește punerea în aplicare a acordului în domeniul achizițiilor publice.

46. Recomandarea Comisiei din 3.10.2017 cu privire la profesionalizarea achizițiilor publice - Construirea unei arhitecturi pentru profesionalizarea achizițiilor publice

Nr. intrare BP	BPI-466/E
Data adoptării	03.10.2017
Numărul documentului UE	C(2017) 6654
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Recomandarea are în vedere următoarele propuneri pentru statele membre: - definirea politicii pentru profesionalizarea achizițiilor publice; - îmbunătățirea formării resurselor umane și gestionarea carierei; - punerea la dispoziție a unor instrumente și metodologii.

47. Aviz al Comisiei din 3.10.2017 referitor la Recomandarea Băncii Centrale Europene privind o decizie a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a articolului 22 din Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene

Nr. intrare BP	BPI-467/E
Data adoptării	03.10.2017
Numărul documentului UE	C(2017) 6810
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia emite un aviz favorabil cu privire la recomandarea Băncii Centrale Europene (BCE) de modificare a art. 22 din Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al BCE, sub rezerva efectuării ajustărilor prezentare în document.

48. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea Protocolului 31 la Acordul privind SEE (Acțiune pregătitoare a Uniunii privind cercetarea în materie de apărare)

Nr. intrare BP	BPI-468/E
Data adoptării	05.10.2017

Numărul documentului UE	COM(2017) 582
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea propusă a Protocolului 31 la Acordul privind SEE referitor la cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți.

49. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Subcomitetului vamal instituit prin Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte, cu privire la înlocuirea protocolului I la acordul respectiv, referitor la definirea noțiunii de „produse originare” și la metodele de cooperare administrativă, cu un nou protocol care face trimitere la Convenția regională cu privire la regulile de origine preferențiale paneuromediteraneene

Nr. intrare BP	BPI-469/E
Data adoptării	05.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 574
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere stabilirea poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Subcomitetului vamal creat prin Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte, în privința intenției de adoptare a unei decizii în ceea ce privește înlocuirea protocolului I referitor la definirea noțiunii de „produse originare” și la metodele de cooperare administrativă, cu un nou protocol care face trimitere la Convenția regională cu privire la regulile de origine preferențiale paneuromediteraneene.

50. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Încurajarea investițiilor prin intermediul unei evaluări voluntare ex ante a aspectelor referitoare la achiziții pentru proiectele mari de infrastructură

Nr. intrare BP	BPI-470/E
Data adoptării	03.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 573
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea se referă la asistența oferită autorităților publice pentru a gestiona proiecte mari de achiziții, indiferent dacă acestea sunt sau nu finanțate de către UE, într-un mod cât mai eficient posibil pentru a optimiza valoarea pentru contribuabili, a furniza o infrastructură de înaltă calitate și a maximiza crearea de locuri de muncă și creșterea economică.

51. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Transformarea achizițiilor publice pentru ca acestea să funcționeze în și pentru Europa

Nr. intrare BP	BPI-471/E
Data adoptării	03.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 572
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea propune o strategie în domeniul achizițiilor publice, care stabilește cadrul general de politică și priorități clare de a îmbunătăți procedurile de achiziții publice în practică și de a sprijini investițiile în cadrul UE. Trei inițiative concrete însoțesc strategie: (1) o comunicare privind un mecanism pentru proiectele mari de infrastructură pentru a oferi claritate și orientări autorităților publice cu privire la achizițiile publice; (2) o recomandare pentru profesionalizarea achizitorilor publici, întrucât o forță de muncă competentă este esențială pentru o implementare eficientă; (3) este lansată o consultare specifică pentru un proiect de orientări privind achizițiile publice în materie de inovare, în scopul de a sprijini lansarea unor soluții noi și durabile..

52. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului pentru comerț, privind modificarea anexei XII la Acordul comercial dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Columbia și Peru, pe de altă parte, prin care să se stabilească lista entităților contractante columbiene în conformitate cu dispozițiile titlului VI („Achiziții publice”)

Nr. intrare BP	BPI-472/E
Data adoptării	09.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 584
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul celei de a patra reuniuni a Comitetului pentru comerț la 24 noiembrie 2017, în favoarea clarificării domeniului de reglementare al entităților contractante guvernamentale de la nivel subcentral din Columbia.

53. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 în ceea ce privește modificările resurselor pentru coeziunea economică, socială și teritorială și a resurselor pentru obiectivul de investiții pentru creștere economică și ocuparea forței de muncă și pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană

Nr. intrare BP	BPI-473/E
Data adoptării	05.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 565
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește adaptarea cuantumurilor

	resurselor disponibile pentru obiectivul de investiții pentru creștere economică și ocuparea forței de muncă și pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană stabilite la art. 91 alin. (1) și la art. 92 alin. (1) și (5) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și defalcarea anuală a creditelor de angajament.
--	---

54. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt instituit prin Convenția din 20 mai 1987 privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri, în ceea ce privește propunerile de modificare a acestei convenții

Nr. intrare BP	BPI-474/E
Data adoptării	13.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 593
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul reuniunii Comitetului mixt cu privire la modificările aduse convenției se bazează pe proiectul de Decizie nr. 1/2017 a Comitetului mixt.

55. Modificarea propunerii, aflată în dezbateri, de regulament de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1095/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și piețe) și a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 în ceea ce privește procedurile și autoritățile implicate în autorizarea contrapărților centrale și cerințele pentru recunoașterea contrapărților centrale din țări terțe (propunerea Comisiei privind EMIR II)

Nr. intrare BP	BPI-475/E
Data adoptării	20.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 539
Tip document	legislativ
Rezumat	Comisia Europeană prezintă o modificare suplimentară a Regulamentului (UE) nr. 1095/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere, precum și a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 în ceea ce privește procedurile și autoritățile implicate în autorizarea contrapărților centrale și cerințele pentru recunoașterea contrapărților centrale din țări terțe.

Secretar general
Silvia MIHALCEA

Secretar general adjunct interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Andrei MOCEAROV